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I. ČÁST PRVÁ: DISKUSE TÉMATIKY RELIGIÓZNÍ KRAJINY
V KULTURNĚGEOGRAFICKÝCH SOUVISLOSTECH

1. ÚVOD

Náboženství1 jsou po tisíciletí nedílnou součástí společnosti, která utváří společně s přírodními jevy

prostor v širších souvislostech. Přírodní a kulturní složky vykazují přitom často výraznou interakci.

Geografie započala s analýzou vztahu náboženství a prostoru již na počátku svého vývoje.

Náboženství a z něho vycházející kultura ovlivňovalo život a tím i krajinu daného územního celku.

Náboženství a kultura tedy spoluutvářejí prostor od počátku svého vzniku a geografie stejně jako

další vědy jako například historie, sociologie, religionistika a dokonce i biologie (např. Ovčáčková

2017) se snaží tento proces ovlivňování popsat, analyzovat či vysvětlit. Z výše uvedeného je zřejmé,

že předkládaná práce bude mít interdisciplinární charakter, který bude v teoreticko-metodologické

rovině vycházet především z geografie a přitom také zohledňovat i výstupy ze sociologie,

religionistiky a historie.

Například tradiční kulturní geografie Berkeleyské školy zahrnovala náboženství jako superorganický

konstrukt determinující kulturní krajinu (Kong 2004). S utvářením koncepce nové kulturní geografie

v rámci kulturního obratu (cultural turn) pak došlo překvapivě k přehlížení problematiky náboženství

jako jednoho z determinujících faktorů (vedle etnika, rasy, genderu atd.) kultury v prostoru. Většina

syntetických publikací kulturní geografie (např. Crang 1998, Shurmer-Smith 2002, Gebhardt, Reuber,

Wolkersdorfer 2003, Atkinson et al 2005, Johnson, Schein, Winders 2013) nezohlednila vliv

náboženství na utváření kultury a kulturní krajiny obecně. Zřejmě to souviselo s obecnou sekularizací

vědy a společnosti obecně a s tím i spojeným nedostatečným zájmem geografů zabývat se tematikou

náboženství (Henkel 2011). Kritika tohoto stavu vedla k zintenzivnění diskuzí v rámci kulturní

geografie (Henkel 2011, Dwyer 2016). V posledních letech se tak kulturní geografové, a to především

v anglosaské vědecké oblasti stále více zabývají rolí náboženství při studiu kulturní krajiny. Jako jednu

z mnoha příčin tohoto obratu můžeme uvést globalizaci a s ní spojený nárůst migrace obyvatel, která

způsobila zvýšené zviditelnění religiózních identifikátorů a to především v urbánních oblastech

západního civilizačního okruhu (např. Becker et al 2013, Garnett, Harris 2013).

Tento vývoj pak společně s kulturním obratem v geografii vedl k emancipaci geografie náboženství

jako subdisciplíny v rámci sociální geografie. Především v poslední dekádě (např. Kong 2010) se

výzkumu interakce náboženství a prostoru věnuje zvýšená pozornost a to hlavně v diskuzi ohledně

1 Na náboženství je v práci nahlíženo jako na vztah člověka k numinózní transcendenci (božská forma
přesahující lidské možnosti). Tento vztah je oboustranný, většinou úctyplný, osobní a sakrální (Štampach 1998).
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pochopení komplexních procesů ve společnosti spojených například s globalizací, které bez zahrnutí

religiózní problematiky (např. náboženské praktiky a sítě) nelze uspokojivě vysvětlit. Kromě toho

obecné procesy v globalizovaném světě jako rostoucí urbanizace a sociální nerovnost, zhoršené

životní prostředí, stárnutí populace a v neposlední řadě i nárůst mobility a migrace lze jen těžko

vysvětlit bez zahrnutí religií jako jednoho z aspektů podmiňujícího současnou společnost a

prostorové chování obyvatelstva.

V následujících kapitolách budou nejprve diskutovány vybrané převládající koncepce geografie

náboženství a kulturní geografie zasazené do vývoje sociální geografie jako celku (kapitola 2).

V dalším textu (kapitola 3) pak budou představena klíčová výzkumná témata současné geografie

náboženství v Česku a ve světě. V poslední čtvrté kapitole bude charakterizováno tematické zaměření

vlastního výzkumu autora práce ve třech tematických okruzích, jež je pak následně doloženo

přiloženými publikovanými studiemi (část II).

Autorův výzkum v oborech regionální geografie a kulturní geografie i geografie náboženství se také

zásadně opíral o grantové projekty2 a často nezištnou podporu kolegů domovské katedry sociální

geografie a regionálního rozvoje a Geografické sekce Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Řada

výzkumných prací byla provedena v rámci Výzkumného centra kulturní a historické geografie KUHIG a

také při týmové spolupráci s kolegy z domácích i zahraničních pracovišť. Také bez spolupráce se

studenty postgraduálními i pregraduálními by nebylo možno dosáhnout řady výsledků. Autor tímto

všem kolegům upřímně děkuje.

2 Výzkumné centrum historické geografie – Historical Geography Research Centre. Grantový projekt na podporu excelence v základním
výzkumu GA ČR č. P410/12/G113, 2012–2018, (příjemce: Historický ústav AV ČR.; hl. řešitelka: E. Semotanová; koordinátor za PřF UK:
P. Chromý)
Diferenciace proměn religiózní krajiny Česka v transformačním období. Grantový projekt GA AV č. IAA701110701, 2007-2009 (hl. řešitel T.
Havlíček)
Vývoj, transformace a diferenciace náboženství Česka v kontextu globálních a evropských proměn. Grantový projekt GA ČR č. 13-35680S,
2013-2015 (hl. řešitel T. Havlíček)
Postsekularismus v Česku: vývojové tendence a regionální diferenciace. Grantový projekt GA ČR č. 17-08370S, 2017-2019 (hl. řešitel T.
Havlíček)
Poutní místa v kulturním dědictví české společnosti a jejich role v reprodukci územních identit. Grantový projekt GA UK č. 165110, 2010-
2012, (hl. řešitel D. Reeves)
Mechanismy a zdroje selektivního vývoje periferií v Česku a Rakousku v postindustriálním období. Grantový projekt GA ČR č. P404/11/1962,
2010–2013, (hl. řešitel V. Jančák)
Role lidského a sociálního kapitálu v procesu integrace periferií do regionálních struktur Česka v kontextu nové Evropy. Grantový projekt
GA ČR č. 403/07/0743, 2007–2009, (hl. řešitel V. Jančák)
Regionální diferenciace venkovských obcí Česka: disparity a možnosti rozvoje. Výzkumný projekt MMR ČR, č. WD-01-07-1, 2007–2011, (hl.
řešitel: R. Perlín)
Postavení pohraničí v regionálním rozvoji České republiky se zřetelem k zapojení ČR do evropských struktur. Grantový projekt GA ČR,
č. 205/99/1142, 1999–2001, (příjemce: Sociologický ústav AV ČR; hl. řešitel: M. Jeřábek)
Atlas krajiny České republiky. Projekt VaV MŽP ČR č. SK/600/1/03, 2003–2007, (příjemce: Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu
a okrasné zahradnictví; hlavní řešitel: I. Suchara; koordinátor za UK: I. Bičík)
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2. VÝVOJ GEOGRAFIE NÁBOŽENSTVÍ A KULTURNÍ GEOGRAFIE V KONTEXTU ZMĚN
PARADIGMAT V GEOGRAFII

Geografie prodělala od osvícenství několik zásadních paradigmatických proměn (např. Cloke 1991,

Holt-Jensen 2009), které budou v souvislostech diskutovány později. M. Hampl (2000, 2006) k tomu

uvádí, že navíc dochází ke zrychlování těchto změn, v posledních letech provázenému ještě

prohlubováním diverzifikace přístupů. Alternativní povaha těchto změn navíc vede k „vývojově

nevýhodnému“ popírání předchozích směrů (Marada 2014), tedy na geografii je pak nahlíženo jako

na idiografickou, prostorovou nebo výrazně společenskovědní disciplínu (Hampl 2000). Předkládaná

práce se následně pokusí tyto proměny ve zjednodušující podobě identifikovat a stručně popsat na

příkladu vývoje geografie náboženství a kulturní geografie.

V rané fázi výzkumu vztahu geografie a náboženství dominovala především eklesiastická a biblická

geografie (Kong 2004), která mapovala a popisovala difúzi křesťanství a křesťanské misie do světa

(Isaac 1965), což bylo často spojeno s obdobím kolonialismu. Například Keckerman (in Büttner 1985)

studoval rozšíření jednotlivých náboženství, resp. křesťanství a to hlavně na příkladu misijního

působení. Immanuel Kant představoval významný mezník ve výzkumu a systémovém uspořádání


[…]

heterogeneity in Czechia during the transformation period. In: Acta Universitatis Carolinae
Geographica, XLIV, 1-2, s. 31–47.
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HAVLÍČEK, T. (2017): Neinstitucionální křesťané. In: Havlíček, T., Klingorová, K., Lysák, J. Atlas
náboženství Česka, Karolinum, Praha, s. 88–91.

HAVLÍČEK, T. (2014): The Orthodox Church of the Czech Lands and Slovakia. In: Leustean, L. (ed.)
Eastern Christianity and Politics in the Twenty-First Century. Routledge Studies, Taylor and Francis
Group, Abingdon, s. 240–250.

První studie analyzuje geografickou diferenciaci vybraných religiózních fenoménů a kvantitativními

výzkumnými metodami prezentuje religiózněgeografickou heterogenitu v Česku. Článek se pokusil

zobecnit změny povahy geografického rozmístění náboženských struktur v Česku v období

transformace za roky 1991 až 2001. Nárůst náboženské heterogenity jako faktoru, který může přispět

ke zmírnění procesu sekularizace, se zatím nepotvrdil. Výjimkou je pouze Praha, kde k tomuto

zmírnění došlo, ale jinak nárůst sekularizace v území vede i k nárůstu heterogenity náboženské

krajiny a naopak. Území s vyšší mírou náboženské homogenity zaznamenávají nižší pokles míry

homogenity oproti regionům s vyšší mírou religiózní heterogenity, které pak vykazují i vyšší pokles

homogenity, resp. vyšší nárůst náboženské heterogenity v prostoru. Dochází tak k nárůstu regionální

diferenciace religiózní krajiny v Česku. Obecně probíhají koncentrační tendence věřících, a to

především díky Římskokatolické církvi, která jako největší náboženská instituce v Česku nejvíce

ovlivňuje tento trend. Naopak expanze menších, především evangelikálních církví (Církev bratrská,

adventisté, Křesťanské sbory atd.), způsobuje nárůst regionální heterogenity.

Druhá studie představuje kapitolu z nově zpracovaného Atlasu náboženství Česka (Havlíček,

Klingorová, Lysák 2017) a poukazuje na v Česku stále rozšířenější fenomén neinstitucionalizace

religiozity na příkladu územního rozložení neinstitucionalizovaných křesťanů. Česká společnost je

nadále značně skeptická k různým formám náboženské (církevní) institucionalizace. Stále více narůstá

v Česku skupina obyvatel, která se sice deklaruje jako součást vybrané náboženské víry, ale není

ochotna se přihlásit ke konkrétní náboženské společnosti. Na druhé straně však také narůstá počet

registrovaných církví a náboženských společností u Ministerstva kultury České republiky. Dochází tak

k nárůstu religiózní pluralizace, která se v Česku začala projevovat až po roce 1989. Proces

deklarované „křesťanské“ deinstitucionalizace lze sice odvodit například z dlouhodobých šetření

(Hamplová 2010), ale regionální diferenciace neinstitucionalizovaných křesťanů prezentuje až tato

studie a to především na indexu neinstitucionalizace. Vyšší podíly neinstitucionalizovaných křesťanů

vykazují především regiony s obecně nízkou religiozitou nebo nízkým podílem věřících Církve

římskokatolické na příkladu severních Čech nebo severu Moravskoslezského kraje. Nízké hodnoty

tohoto indexu pak převažují v tradičně katolických oblastech střední a jižní Moravy. Dohromady se

tak vytváří vysoká míra regionální heterogenity v Česku.
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Třetí zařazená studie představuje vývoj a institucionalizaci religiózních projevů na parciální úrovni

vybrané Pravoslavné církve v českých zemích a na Slovensku, která jako jedna z mála náboženských

společností v Česku zaznamenává nárůst deklarovaných věřících. Hlavní vliv na tento vývoj má

především imigrace pravoslavných věřících z Ukrajiny a Ruska, přičemž ovšem obě zmiňované

skupiny vykazují odlišný vývoj začleňování se do pravoslavné církve v Česku. Ukrajinci představují

především chudší a nezaměstnaností na Ukrajině postiženou entitu, přičemž do Česka přicházejí jako

pracovní migranti. Často se velmi dobře začleňují do české většinové společnosti a v rámci svého

náboženského chování se začali integrovat do stávající Pravoslavné církve v českých zemích a na

Slovensku. Zcela odlišný charakter migrantů představují Rusové. Jedná se především o bohaté

imigranty, kteří přicházejí do Česka zejména z důvodů zvýšené kriminality v Rusku a také díky kulturní

a historické provázanosti s Českem. Rusové ovšem vykazují značnou vnitřní uzavřenost komunity,

která se projevuje také na náboženské úrovni. Tento proces pak vedl dokonce ke vzniku a registraci

nového pravoslavného subjektu tzv. „zastupitelství“ Ruské pravoslavné církve v Česku v roce 2007

pod názvem "Ruská pravoslavná církev, podvorje patriarchy moskevského a celé Rusi v České

republice". Současní emigranti z Ukrajiny a Ruska se na rozdíl od dříve příchozích pravoslavných

volyňských Čechů usídlují ve větších městech, a to především v Praze a Karlových Varech. V tomto

směru tedy dochází po pádu komunistické diktatury roku 1989 k důležité proměně pravoslavné

religiózní krajiny. Tradičně pravoslavné venkovské a periferní oblasti především osídlené volyňskými

Čechy ztrácí věřící a upadá zde i pravoslavný způsob života. Naopak díky poměrně četné imigraci

Ukrajinců a Rusů do Česka po roce 1989, kteří přicházejí především do velkých měst, tak v těchto

centrálních sídlech dochází k postupnému nárůstu pravoslavných věřících. Studie také poukázala na

parciálním případě vývoje pravoslaví v Česku na velmi dynymický vývoj české religiózní krajiny, který

je nadále z větší části mimo dosah širšího geografického, popř. interdisciplinárního bádání v Česku.
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