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Po roce 1989 se v České republice znovu postupně etablovalo akademické stu-

dium náboženství v celé jeho šíři. Po (znovu)založení české religionistiky v roce 1992 byly

postupně obnovovány i další disciplíny věnující se vědeckému studiu náboženství bez
ideologických intencí. Týkalo se to zejména sociologie a psychologie náboženství, které

byly následovány dalšími – fenomenologií či antropologií. Je velmi potěšující konstato-

vat, že do této skupiny patří i geografie náboženství, mezi jejíž nejvýraznější české před-
stavitele patří i autor předloženého habilitačního spisu, Dr. Havlíček. Jeho texty, a pře-

devším systematicky pojatý a o recentní metodologické debaty opřený přístup ke ge-

ografii náboženství jasně dokládají, že i tato disciplína se plnohodnotně zařadila mezi-
národních debat a je schopna dostát potřebných akademických kvalit.

Samotný text habilitační práce je souborem již publikovaných studií (celkem de-

víti), který je doplněný o stručný, nicméně dostatečně koncizní a kompaktní úvod. Ten

vytváří vhodný obecně-metodologický rámec, díky němuž jednotlivé texty spolu vytváří

logicky provázaný celek, ale také ukazuje, že Dr. Havlíček sleduje recentní debaty tý-
kající se studia náboženství, z nichž mnohé přesahují horizonty geografie náboženství.

Zřetelný je přitom vliv zejména sociologických a antropologických prací.

S ohledem na fakt, že všechny studie obsažené v práci již prošly recenzním říze-

ním a mnohé z nich byly publikovány v respektovaných mezinárodních časopisech či

edičních řadách, soustředím svoji pozornost především na celkový charakter předlo-
žené práce, případně na některé metodologicko-teoretické otázky či problémy, kte-

rých se dotýká. Již na začátku musím nicméně konstatovat, že některé mé připomínky
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budou „ovlivněny“ i tím, že část textů zahrnutých do posuzovaného textu byla publiko-

vána již před poměrně dávnou dobou (nejstarší text byl publikován před 14 lety v roce

2005 a z celkové počtu devíti textů/studií byly čtyři publikovány před rokem 2010) a
proto budou reagovat na fakt, že odborná diskuse se od té doby poměrně výrazně

posunula. Předpokládám, ale že tato skutečnost (stáří zahrnutých studií) je v souladu

s pravidly, které uplatňují na tento typ habilitačního spisu interní pravidla Karlovy univer-
zity.

Velkou přednost přístupu, který reprezentuje autor textu, vidím především ve sku-

tečnosti, že od čistě popisného zpracování náboženských fenoménů v „prostorovém“

kontextu, je pozornost zaměřena především na náboženskou dynamiku v pozdně mo-

derní společnosti. Havlíčkovy texty tak reflektují nejen různé podoby sekularizace
pozdně moderní české společnosti, ale zohledňují i další aspekty či podoby

(pozdně)moderní religiozity, jakým jsou např. její privatizace či deinstitucionalizací.

Dobře to odráží především dva texty – City with or without God (text č. 4) a Neinstituci-
onalizovaní křesťané (text č. 8). Oba podávají velmi zajímavý obraz spojený s analýzou

současné české religiozity v kulturně prostorových souvislostech. Zvláště první zmíněná

studie patří určitě k tomu nejlepšímu, co bylo v dané oblasti v souvislosti se současnou
českou religiozitou publikováno.

Autor a autorka této studie velmi pečlivě definují klíčové pojmy, stejně jako jasně

stanovují základní metodologická východiska, ale především velmi citlivě interpretují

získaná data a dochází k zajímavým a relevantním závěrům, které poněkud posouvají

diskuse na téma sekularizace a její podoby v kontextu soudobé české společnosti, kte-
rou dle mého názoru chápou správně nikoli jako „mizení“ náboženství, ale jako jeho

„transformaci“ směrem k novým formám a projevům. Všímají si přitom poměrně klíčo-

vých fenoménů, jakým jsou pluralizace současné náboženské scény, spojené s mizením
náboženského monopolu tradičních náboženských institucí typu církve, stejně jako so-

ciálních aktivit spojených se současným náboženským životem.

Je nicméně škoda, že autoři studie nereflektovali nejnovější studie a příspěvky

věnované zejména sociologickým analýzám soudobé české religiozity. I když se totiž
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odkazují na studie předních českých sociologů náboženství (zejména na práce D.

Hamplové a Z. R. Nešpora), pracují spíše s jejich staršími pracemi a novější opomíjejí,

jakkoli by pro samotné téma byly, dle mého názoru mnohem vhodnější. Zde mám kon-
krétně na mysli především práci D. Hamplové Náboženství v české společnosti na prahu

3. tisíciletí (2013) nebo Z. R. Nešpora Příliš slábi ve víře: Česká ne/religiozita v evropském

kontextu (2013).

V souvislosti s tématem vztahu české společnosti k náboženství a její údajně vy-

soké míry ateizace bych rád ještě přidal jednu metodologickou připomínku. Dr. Havlí-
ček si je velmi dobře vědom, že vztah české společnosti k náboženství není zdaleka tak

jednoznačný a černobílý, jak se většinou tvrdí a že za domnělým českým ateizmem se

mnohdy skrývají docela zajímavé formy religiozity, které jsou za projevy „českého atei-
zmu“ vydávány naprosto neprávem. Uvědomuje si také, že pro postižení soudobé

české religiozity je třeba zavést nové, v českém prostředí ne ještě zcela etablované po-

jmy a koncepty (např. neinstitucionalizované křesťanství či post-sekulární společnost).

Nicméně ve svých pracích poněkud opomíjí jeden z nejvíce diskutovaných fe-

noménů současného náboženského života a tím jsou fenomény tzv. non-believing a
non-religion, které se zdají pro interpretaci soudobé „náboženské mapy“ české společ-

nosti poměrně klíčové. Zde bych chtěl upozornit např. na studii R. Vida, D. Václavíka a

A. Palečka Czech Republic: The Promised Land for Atheists?“ (in: in ROBERTO CIPRIANI and
FRANCO GARELLI (eds.), Sociology of Atheism. Leiden: Brill 2016, p. 201-232). Kromě mnoha

zajímavých konsekvencí, které jsou s těmito koncepty spojené, by pro autora mohly být

přínosné analýzy různých podob soudobého „ateismu“(či spíše projevů „non-belie-
ving), z nichž pro českou společnost jsou klíčové především dva tzv. apateismus a s ním

se prolínající tzv. incredulous ateismus. Stručně řečeno jde o různé podoby vztahu k ná-

boženství, v jejich důsledku je náboženství spíše marginalizováno jako něco nedůleži-
tého a nepodstatného, aniž by ovšem bylo explicitně odmítáno či přímo negováno.

Svoji roli zde přitom hrají takové fenomény jako proměny kulturní paměti a „mizení“ ex-

plicitně náboženských fenoménů (entit, gest, symbolů apod.) ze sociálního života.
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Podobnou inspirací by ale mohly být i některé další teorie, které jsou v sociálních

vědách používány pro interpretaci náboženství a zejména pak takových fenoménů,

jakými jsou náboženská dynamika a náboženská změna. Konkrétně jde například o te-
orie francouzské socioložky Danièle Hervieu-Léger týkající se role paměti při vytváření a

uchovávání náboženské identity. Jsem přesvědčen, že promýšlení těchto teorií by

mohlo zajímavě posunout některé autorovy poznatky prezentované například ve studii
Sacred structures in the landscape: the case of rural Czechia (studie č. 3).

I přes výše uvedené připomínky považuji ale předloženou práci za velmi kvalitní

soubor textů dokládající vynikající vědeckou úroveň jejich autorů a zároveň za texty,

které vhodně dokumentují (znovu)založení geografie náboženství v českém akademic-

kém prostoru, jejíž je Dr. Havlíček jednou z nejvýraznějších tváří. Proto plně doporučuji
přijmout habilitiační text a udělit jejímu autorovi příslušný vědeckopedagogický titul.
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